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 ABSTRAKT

Moderní živočišná výroba je v mnoha směrech progresivní obor, který se vyznačuje

tím, že se v něm prolíná několik zdánlivě nesouvisejících odvětví. Jedním z

nejdůležitějších je výživa a krmení hospodářských zvířat. S rozvojem pěstování

kukuřice seté (Zea mays), a s potřebou její konzervace, bylo nutné vytvořit metodiku

správného silážování. Ta pro praxi stanoví správné zásady pro výrobu kvalitních,

nutričně hodnotných a zdravotně nezávadných siláží. Patří do ní již výběr optimálního

hybridu, vhodná agrotechnická opatření při pěstování, sestavení funkční a efektivní

silážní linky, výběr a aplikace aditiva, správné vrstvení a dusání hmoty a zodpovědné

zacházení s hotovým krmivem, včetně sestavení krmné dávky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kukuřice, siláž, konzervace, aditiva.

SUMMARY

Modern livestock production is in many ways a progressive discipline, which is

characterized in that it blends several seemingly unrelated industries. One of the most

important nutrition and feed livestock. With the development of the cultivation of

maize (Zea mays), and the need for its preservation, it was necessary to develop a

methodology proper ensiling. This practice establishes the correct principles for the

production of high-quality, nutritional value and harmless silage. It already belongs to

the selection of the optimal hybrid, suitable agronomic measures during cultivation,

build a functional and efficient silage lines, selection and application of additives,

proper layering and ramming masses and responsible handling of ready-made food,

including a ration.

KEY WORDS

Corn silage, preservation, additives.
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1. ÚVOD

Moderní živočišná výroba je v mnoha směrech progresivní obor, který se vyznačuje

tím, že se v něm prolíná několik zdánlivě nesouvisejících odvětví. Jedním z

nejdůležitějších je výživa a krmení hospodářských zvířat. Nejen sestavování a

bilancování krmných dávek, ale též zajištění krmné základny je nutně se opakující,

každoroční, náročná náplň práce managementu každého zemědělského podniku.

Pokud chce chovatel dosahovat stálých a uspokojivých výsledků ve svém chovu, měl

by v rámci chovatelských opatření zajistit krmení svých zvířat kvalitním a stabilním

krmivem po celý rok.

Pro krmení hospodářských zvířat v době vegetačního klidu se již v minulosti

vyvinuly dva základní způsoby konzervace pícnin. Prvním způsobem je sušení píce.

Poměrně nenáročná metoda tehdejších zemědělců, disponujících pouze primitivním

ručním nářadím, byla závislá na příznivém počasí. Druhý, již složitější konzervační

proces bylo silážování, prokazatelně využívané již ve starověkých kulturách. Jedná se

o fermentační proces v silážované hmotě bez přístupu vzduchu. V zásadě můžeme

takto zakonzervovaná krmiva, která nazýváme siláže, rozdělit do tří skupin. Siláže

celých rostlin, siláže zrna obilovin a siláže zbytků potravinářského průmyslu.

S rozvojem pěstování kukuřice seté (Zea mays), a s potřebou její konzervace,

bylo nutné vytvořit metodiku správného silážování. Ta pro praxi stanoví správné

zásady pro výrobu kvalitních, nutričně hodnotných a zdravotně nezávadných siláží.

Patří do ní již výběr optimálního hybridu, vhodná agrotechnická opatření při pěstování,

sestavení funkční a efektivní silážní linky, výběr a aplikace aditiva, správné vrstvení a

dusání hmoty a zodpovědné zacházení s hotovým krmivem, včetně sestavení krmné

dávky.

Cílem bakalářské práce bylo zpracování literární studie zabývající se silážováním

kukuřice.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 CHARAKTERISTIKA, PRINCIP A VÝZNAM SILÁŽOVÁNÍ

2.1.1 Definice siláže

Siláž je konzervované objemné krmivo vzniklé silážním procesem. Jedná se o

zachování vlhkých pícnin za anaerobních podmínek, které vedou ke zvýšení obsahu

živin. V důsledku toho se sníží pH a vlhká píce je zakonzervována. Tato technika je

bezpečná a má snadné využití; neznečišťuje životní prostředí a produkty jsou

považovány za přírodní (Filya a kol., 2000).

2.1.2 Význam konzervace krmiv

Konzervovaná krmiva, tedy siláže, senáže a seno, představují základ krmných

dávek všech kategorií skotu, zejména však vysokoprodukčních dojnic. Jejich

opodstatnění je zřejmé i v současných, rozvíjejících se podmínkách hospodaření. Z

hlediska nutričního, dietetického a též ekonomického je nezbytné zajistit vysokou

kvalitu těchto krmiv. Kvalitativní znaky jsou vysoká nutriční hodnota, dobrá

stravitelnost, dostatečná koncentrace energie a v neposlední řadě musí tato krmiva

vyhovovat mikrobiálně hygienickým požadavkům (Zeman a kol., 2006).

Proč konzervujeme pícniny – shrnutí:

abychom uchovali stabilní a výživné krmivo s minimálními ztrátami objemu

a kvality, ke skladování pro použití v době, kdy není dostatek čerstvého krmiva,

abychom maximálně ekonomicky využili krmivo, které sami pěstujeme, a

dosáhli svých cílů v oblasti výkonnosti i zisku,

abychom produkovali nutričně vyvážené krmné dávky a podporovali zdravý

vývoj svých hospodářských zvířat (www.volac.com/agros).

Hlavní způsoby konzervace krmiv se od sebe navzájem liší principem

konzervačního účinku, obsahem sušiny konzervovaného krmiva, strukturou,

technologickými požadavky, ale také podmínkami skladování a energetickou

náročností (Doležal a kol., 2012). Silážované pícniny jsou stále častěji využívány

vzhledem k jejich potenciálně nižším nákladů a udržení nutričních vlastností (Walsh a

kol., 2008).
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Hlavní způsoby konzervace:

dehydratace – sušení, spočívá v odstranění vegetační vody. Vegetační voda je

živnou půdou pro mikroorganismy, pokud je odstraněna, nemohou

mikroorganismy vyvíjet činnost, rozmnožovat se a je omezena i činnost jejich

enzymů,

rychlé vytvoření anaerobních podmínek za současného snížení hodnot pH. To

se děje vlivem vytváření organických kyselin, které vznikají ve hmotě

fermentací rostlinných sacharidů. Současně je zastavena respirace a omezena

proteolýza bílkovin. Tento proces nazýváme silážování,

při konzervaci je nutné znemožnit aktivitu biochemických a enzymatických

systémů nejen u vlastní konzervované rostliny, ale i u epifytní mikroflóry, která

výrazně ovlivňuje složení následné mikroflóry siláže (Doležal a kol., 2012).

Konzervace kukuřice silážováním se vyznačuje rychlým snížením hodnoty pH

původní silážované hmoty na hodnotu pH < 4 fermentací sacharidů na kyselinu

mléčnou. Bakterie mléčného kvašení (LAB – lactic acid bacteria ) patří mezi epifytní

mikroflóru, které jsou ale zastoupeny na silážované hmotě v minoritním množství. Pro

úspěšný průběh silážování kukuřice je rozhodující nejen dostatečné množství

mléčných bakterií, ale také stanovení správného termínu sklizně a obsah sušiny

(Třináctý a kol., 2013).

2.1.3 Přehled plodin vhodných k silážování

V evropských zemích jsou silážované pícniny velmi ceněny jako krmivo pro zvířata.

Více než 90% z krmiv, jako jsou kukuřice, trávy, luštěniny a pšenice, jsou silážovány

(Elfrink a kol., 2000). Silážovatelnost píce je schopnost hmoty vytvořit dostatečné

množství kyseliny mléčné, která sníží v co nejkratší době pH na hodnotu 4, což je

důležité pro zakonzervování siláže. Tato vlastnost je dána nejen chemickým složením,

ale i mikrobiálním zastoupením ve hmotě. To je ovšem silně ovlivněno technologií

vlastní sklizně. V minulosti byl v popředí zájem o chemickou skladbu. Na základě

vyhodnocení minimálních obsahů sacharidů schopných kvašení, které jsou nezbytné

pro tvorbu kyseliny mléčné, vytvořil Zubrilin teorii cukerného minima jako definici

silážovatelnosti. Podle této teorie je vlastní silážovatelnost ovlivněna pufrační

kapacitou. Pufrační kapacita je potom pufrující účinek dusíkatých látek

a alkalických minerálních prvků, který silážovatelnost ovlivňuje negativně (Doležal

a kol., 2012). Silážovatelnost je poměr obsahu sacharidů k pufrové kapacitě,

označovaný jako S/PK – kvocient (Weissbach a Kuhla, 1995). Při rozkladu sacharidů

[…]


Etanol (g/kg sušiny) ˂ 10

ME (MJ/kg sušiny) ˃ 11

Amonný dusík (g/kg celkového dusíku) ˂ 50

Aminokyselinový dusík (g/kg celkového rozpustného dusíku) ˃ 700

(Wilkinson, 2005)

Výskyt plísní v kukuřičné siláži lze považovat za indikátor technologických

nedostatků při výrobě, skladování nebo odebírání tohoto krmiva. Plísně, popřípadě

jejich toxiny (mykotoxiny), představují nejčastější riziko vzniku dietetických poruch u

dojnic, včetně negativních dopadů na kvalitu mléka (Třináctý a kol., 2013). Patogenní

houby napadají rostlinná pletiva již v průběhu vegetace. V této souvislosti hovoříme o

primární kontaminaci. Z primárních kontaminantů se v pícninách uplatňují především

patogenní druhy z rodu Fusarium. Při konzervaci krmiv může docházet k následné

infekci, rozvoji patogenních hub a produkci mykotoxinů, a to po celé období od

přípravy, naskladnění silážní hmoty, při vlastním technologickém postupu konzervace,

ale i při otevření siláží pro krmné účely. V tomto případě hovoříme o sekundární

kontaminaci, na které se podílí především rody Penicillium a Aspergillus. V průběhu

silážovaní na produkci mykotoxinů a jejich druhovém složení má význam především

přítomnost kyslíku. V krmivech rostlinné provenience jsou nejčastěji diagnostikovány

toxikogenní houby z rodu Alternaria, Cladosporium, Fusarium, Penicillium, Aspergillus,

Ceratocystis, Fusicoccum, Helminthosporium,

Rhynchosporium a Stachybotrys. Mezi nejfrekventovanější mykotoxiny v pícninách

a konzervovaných krmivech patří aflatoxiny, fumonisiny, ochratoxin A, paulin,

roquefortin C, zearalenon a mykotoxiny patřící do skupiny trichothecenů (DON a T-2
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toxin). V našich podmínkách jako nejfrekventovanější mykotoxiny byly zachyceny

DON, T-2 toxin, zearalenon, fumonisiny, případně aflatoxiny, jako kontaminanty vzniklé

již před konzervačním procesem (Doležal akol., 2012). Mykotoxikózy jsou intoxikace

zvířat způsobené sekundárními metabolity toxinogenních druhů plísní – mykotoxiny.

Kontaminovaná krmiva jsou jen v lepším případě podmíněně zkrmitelná, častěji však

nezkrmitelná. Přežvýkavci mají díky větší pufrovací schopnosti a aktivitě bachorové

mikroflóry určitou schopnost redukovat, a tím i tolerovat vyšší hladiny mykotoxinů,

zejména zearalenonu a ochratoxinu. Bachorové mikroorganismy mohou částečně

metabolizovat (degradovat) tyto toxiny na neškodné netoxické metabolity. Mykotoxiny u

přežvýkavců snižují v bachoru produkci těkavých mastných kyselin, negativně ovlivňují

produkci mléka, konverzi krmiv a vlivem poruchy metabolismu inhibují i proteosyntézu,

metabolismus lipidů a zvyšují aborty u plemenic. Při zkrmování plesnivých krmiv je

patrný negativní efekt zejména na oslabení imunitního systému, onemocnění

pohybového aparátu a také zhoršeném využití živin (Zimolka a kol., 2008).

Kukuřičná siláž je nejvýznamnější sacharidové krmivo, které sehrává důležitou

stabilizační úlohu v krmné dávce skotu, neboť často tvoří až 50% podíl sušiny krmné

dávky. Obvyklé množství kukuřičné siláže v krmných dávkách dojnic se pohybuje

zpravidla v množství 15 kg. Kukuřičné siláže představují nejlevnější energetické

objemné krmivo pro krmení přežvýkavců, ve srovnání s ekonomicky náročnějším

systémem výroby např. GPS (Ganz Pflanzen Schrott) obilovin nebo krmných okopanin.

Kvalitní kukuřičná siláž o sušině 28 – 35 % může být významným zdrojem živin v

krmné dávce dojnic až na produkci 15 – 20 kg FCM při současném příznivém ovlivnění

příjmu sušiny. Podmínkou je ale jejich vysoká nutriční hodnota (Třináctý a kol., 2013).
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3. ZÁVĚR

Bakalářská práce shrnuje problematiku konzervace kukuřice podle informací

dostupných z odborné literatury, tisku, internetu a z učebních textů.

Siláž celých rostlin kukuřice má ve výživě skotu velký význam. Dalo by se říci,

že v moderním zemědělském podniku je kukuřičná siláž páteří krmivové základny.

Řízení procesu silážování spočívá v optimálním způsobu organizování vstupů tak, aby

poskytovalo maximum produkce v požadované kvalitě s vynaložením co možná

nejnižších nákladů, tedy aby bylo dosaženo co nejvyšší efektivity i přes působení

mnoha různých vlivů (např. půdní a klimatické, tržní a ekonomické, dotace, legislativa,

místní zvyklosti). I když kukuřice setá (Zea mays) patří ke snadno silážovatelným

plodinám, tak díky různým chybám, které se stále při výrobě siláží vyskytují, výsledky

nejsou vždy optimální. Metodika silážování pro praxi stanoví správné zásady pro

výrobu kvalitních, nutričně hodnotných a zdravotně nezávadných siláží. Patří do ní již

výběr optimálního hybridu, vhodná agrotechnická opatření při pěstování, sestavení

funkční a efektivní silážní linky, výběr a aplikace aditiva, správné vrstvení a dusání

hmoty a zodpovědné zacházení s hotovým krmivem, včetně sestavení krmné dávky.

Závěrem je třeba zdůraznit, že odpovědný manager a jemu podřízení

pracovníci za relativně krátkou dobu sklizně, v řádu několika týdnů, ovlivňují produkci

živočišné výroby po celý následující rok.
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