Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Konzervace kukuřice silážováním
Student: Petr Brož
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Doc. Ing. František Lád, CSc.
Oponent: Ing. Filip Jančík, Ph.D.
Pracoviště oponenta: VÚŽV Uhřetěves

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor předložil dobře strukturovanou a přehlednou práci pojednávající o kukuřici a jejím silážování. Oceňuji použití nejen českých zdrojů literatury, ale také zahraničních vědeckých článků. Bohužel se autor nevyhnul chybám v citacích (část autorů cituje s „a kol.“ – přitom v seznamu literatury uvádí jednoho autora; rok uvedený u autora v textu neodpovídá roku v seznamu literatury (např. Skládanka, 2006; Loučka, 2011; Mitřík, 2006); apod.) Dále autor u části tabulek, obrázků a schémat nemá uvedeny odkazy v textu. Práce by si také zasloužila uvést seznam použitých zkratk.

Celkově je práce kvalitní, pouze „Závěr“ by mohl být více konkrétní a ne takto obecný.

K tomu také mám dotaz:

Mohl by autor uvést konkrétní parametry, které je potřeba zajistit pro vytvoření kvalitní (fermentačně i živinově), zdravotně nezávadné a stabilní kukuřičné siláže?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

2.5.2016

Podpis oponenta